contingat, vt in tertio capite supponit, vt vel frigidius cordis corpus æquo sit, & in uentriculis conteta substantia calidior, aut è diuerso hæc substantia frigidior cor autem calidius, pulsus sunt moderatis similes, quia medius veluti status efficitur ex duobus contrarijs constans, qui sanè affectus, vel optimos medicos fallunt. Sed hæc moderatio est ne penes omnes pulsus differentias spectanda? non, sed penes illas, quæ ad propositum sibi sermonem attinent, & caliditatis & frigiditatis peculiare sunt, & subinde penes magnitudinem, paruitatem, uelocitatem, tarditatem, crebritatem, & raritatem, moderatio hæc audienda est. quia penes differentias propositas parum de natura defleunt. Sed si cordis corpus putridus calor occupet, penes robur & languorem non parum sed multum de natura ad imbecillitatem defleunt. Ex qua tamen imbecillitate nec nec nõ etiam inæqualitate, quæ in pulsu imbecillo ægre ad modum dignoscitur, Medici quamuis optimi non ita possunt hæcicam pestilentem cognoscere. Verum absoluta ne sunt errata, ab Angelucio in his paucis uerbis commissa? non certe, sed quemadmodum grauissimorum Medicorum dicta, quanto magis quis exactius perpendat, tanto uberio-rem fructum & copiosorem doctrinam exhaurit, ita quanto quis ea, quæ indocte scripta sunt, diligentius examinet, tanto numerosiora detegit errata. Nam peccat quinetiam Angelucius quia diuisio ab eo tradita manca & defectuosa ualde est, ait enim quod pulsus in inaligna febre, uel est languidior & pressior, quam leuitas ferat ægritudinis, uel perfimilis sanorum pulsibus. Modo dicam ego, dum febris maligna & pestilens in primo principio existit, & uenenati uaporis aut uenenatæ, seu malignæ materiæ actio nondum in eor impressa est, procul dubio pulsus naturale robur adhuc seruare potest, uel saltem nullum habere languorem, nec minus magnitudinem obtinere ualet, nihilominus penes

DE FEBRE MALIGNA

uelocitatem, & inæqualitatem, & longe magis penes crebritatem, a sanorum pulsibus erit dissimillimus. Demum ait pulsum persimilem esse sanorum pulsibus. Sed falsum hoc est, nō enim ait Galenus in hectica pestilenti esse sanorū pulsi persimilem, sed parum desletere de natura, & parum immutari, quia propter facultatis imbecillitatem a magnitudine ad aliquam paruitatem desleat, & quia facultas quantum de magnitudine detrahitur, tantum ut hanc refarciat, de uelocitate & frequentia superaddit, propterea pulsus etiam a moderato motu, & moderato quietis tempore ad aliquam uelocitatem, & magis ad aliquam crebritatem, quæ facilius est, desleat. Verum hoc in loco hectica pestilenti posthabita, Angelucius aliam causam pulsus sanorū pulsui similis assignare contendit, & ut facilius hanc ei credamus (ego tamen nisi rationem audiam non credam) iureiurando affirmat aliquot ægros malignæ febrientes omni hectica suspitione carentes tetigisse, quorum pulsus nihil differrebat a naturali pulsu. Dij boni quid audios, admittamus iuramentum. Sed rationem audiamus. Hanc ex Galeni dictis desumit scribentis in tertio de præfag. expuls. capit. 3. contingere interdum in calida cordis intemperie, ut pulsus sit naturalis & moderatus, cum scilicet arteriæ laborant intemperie frigidiore. cum enim arteria, quæ frigida est, a corde calfiat, nec paruum pulsum, qui frigida est, edat, nec magnum qui calida, sed inter utrumque medium, qui moderatus est & naturalis, & celeritate etiam moderata pulsus erit horum affectuum, itemque uehementia moderata. Sed ò bone uir quid dices de crebritate & raritate? harū ne meminit Galenus? nō. ergo ratio & causa quam attulisti falsissima est, quoniam cum arteriarum pulsus saltem penes crebritatem & raritatem semper cordis pulsum imitetur, impossibile est ut flammeo calore in corde existente pulsus arteriarum a sanorum pulsu saltem crebritate ipsa ualde non differat,

rat,

rat. quod quidem cognoscens, Diuinus Galenus nō solum crebritatis & raritatis & moderati temporis quietis nunquam meminit, sed ut clarius sciremus ipsum has differentias ab alijs excipere, statim post sic habet. Quod dico clare intelliges si altera manū eodem tempore cor, altera aliquam arteriam tangas. Principia enim motuum (arrige nūc aures) animaduertes vnā fieri, sed diffidebunt magnitudine, celeritate, & uehementia. Sed dicet ille, non ne subdit Galenus quod nonnunquam accidit, ut arteriæ eodem tempore non accipiunt ex corde influentem facultatem, sed cordi propiores primæ, posteriores quæ remotiores sunt: quod potissimum accidit, ubi incidant in idem temporis arteriæ frigidiores, & cor imbecillius? Maxime, sed quid ad me? non enim propterea cor pulsus edet crebrum, arteriæ autem uel rarum, uel moderatum, uel non crebrum edent, sed licet tardius motus principium suscipiant arteriæ, eandem nihilominus quam cor crebritatem exhibent, quia semper cor eadem seruata proportione & eodem statuto quietis tempore, arteriarum motum præoccupat. Frustra autem assignat deinde aliam huius euentus causam inquiring se hanc a Thoma Iordano desumpsisse, nam præter id quod eadem est cum illa, quam superius ex præceptoris sui Massariæ & Galeni de hectica pestilenti febre loquentium sententia descriperat, decens non erat, ut hoc Iordanis inuentum crederet, & in eius dictis ad hoc confirmandum exarandis, adeo laboraret, cum Galenus libro ab eo superius citato de febribus, quæ propriam naturam non seruant, uerba faciens, & rectius, & clarius, & diffusius id scribat. Malignarum febrium pulsu declarato, quorūdam symptomatum, quæ ab illo superius huius mali propria uocantur, etiam si omnia ferè reliquis acutis, & putridis febribus superuenire possint, farraginem seu acerrimum quendam describat, quorum tamen omnium rationem non assignat. Sed

duorum solummodo tradita causa, in reliquis lectorem ad Hipp. & Galenum mittit, inquit hos Medicinæ proceres in lib. progn. & in lib. de morb. vulg. de ijs fusissime pertractasse. Sed melius fecisset si neque duorum illorum symptomatum causam attigisset. Ait enim mœstitiã ingentem oriri duplici de causa nẽpe & propter cordis exiccationem; & propter quandam animi de futuro interitu præfagitionem. primum porrò locum habere non posse, inde patet, quia sequetur, quod quælibet febris, maligna esset cum tabe, & subinde non nisi longo tempore & egerrime, aut etiam nunquam ægrotantes possent ad sanitatem restitui. nam cordis siccitas non potest uniuersis corporis protibus non impartiri, & quantum difficile sit marcorem affecto principio remouere, in proprio lib. declarat Galenus: experientia nihilominus quotidiana nos docet, quamplurimos maligna febre, cum ingenti admodum mœstitia laborantes, sæpius quatuordecim diebus, aliquando citius ad bonam valetudinem restitui. Insuper, ut notat Galen. secundo in primum epid. 75. timoris cognatæ sunt mœstitiæ, & hæc ab illo ortu ducunt, ob id enim mœrètur homines, quia timent. modo dum tradit Galenus cordis siccitatis signa in lib. artis medic. cap. 31. neque mœstitiæ, neque timoris mentionem habet, sed solum de his meminit in signis frigidis intemperiei. Secundam uero friuolam esse, & inutilem, ex dictis clarum est. si enim non alia de causa mœrent, nisi quia timent, timent autem propter naturalẽ quãdam animi de futuro interitu præfagitionem, statim quærendum est, cur in hac sola febre, non in alijs quæ malignæ non sunt, hæc naturalis animi præfagitio suboriat. hoc inquam declarandum erat. neque est ut dicat, ideo in hac febre oriri, quia mobus maximus & perniciosissimus id exigit, quia alia multa mala longè perniciosiora sunt, & potissimum hæc pestilens, & nihilominus sæpe neque mœrent neque timent, quia si hæc citra

humo-

humorum putredinem, & sola sit, non sciunt se febricitare. Quare potius opinandum est ingentem mœsticiam ex spirituum vitalium labefactatione & a malignis & atris uaporibus infectione, ut etiam in merore contingit melancholico, provenire. atri autem multiplicantur uapores, ubi plurima deustio & incendium vrgeat. vrget aut in hac febre, quia in ea sepiissime interiora uruntur. Ait postmodum, alterius symptomatis causam reddens, quod non sitire in magno ardore, vel sitire admodum, cum febris facta est remissior, illud emortuam facultatem, hoc in uisceribus collectum calorem significat, primum tamen dictum non est perpetuo verum, quia non sitire in magno ardore, præsertim si accedat lingue nigrities & scabrities, ut toties nos docuit Galenus, non solum propter emorientem facultatem, verum etiam propter mentis alienationem provenire potest, & proinde debebat Angelucius hoc distinguere. hac enim de causa phrenetici ab Hippocrate paucibibi uocantur. Quod autem inquit sitire admodum, cum febris facta est remissior, in visceribus collectum esse calorem significare, est contradictio manifesta; namque calorem in uisceribus collectum esse, & febrem esse remissam, inuicem pugnant. quemadmodum enim accessiones ex caloris in uisceribus collectione oriuntur, ita remissiones ea de causa fiunt, quia calor ad partes externas & a uisceribus remotas; & cutim ipsam & pedes potissimum, ut ait Hippocrates, expanditur. sed uideo illum se ipsum explicare, & dicere per febrem factam esse remissam non veram remissionem intellexisse, sed remissam extrinsecus caliditatem innuere voluisse: ergo, inquam ego, febris ex hac in visceribus caloris collectione potius ardens, & vere lypyria & subinde non remissa sed intensa potius, & malignissima facta erit. His absolutis unum adhuc esse dicit, cuius causa ab eo reddenda est, videlicet cur in hac febre urinae nonnunquam sanorum urinis similes

les conspiciantur. ipse autem in hoc artificiosus propriam sententiam non apponit, priusquam aliorum opinionem refellat, ad hoc ut causam, quam ipse excogitavit, & uerior, & admiranda magis uideatur. Verum quoniam puerile admodum esset Angelucij obiectiones & argumenta aduersus aliorum ueriores opiniones diluere, cum illa nullius profus momenti sint, & quia vereor ne liber in nimiam excreset at molem; ideo ad propriam ipsius audiendam sententiam mihi properare sit licitum. Quam prius quam pronulget, quasdam conclusiones seu hypotheses, quas ipse postulata perperam vocat, in medium affert. Harum prima illa est. Urinæ substantia constat ex parte potulenta alimentorum, quæ ob sui ineptitudinem ventriculi, atque hepatis concoctionem effugit; atque ex sanguinis sero. quid autem serum sanguinis a parte potulenta differat, cum eiusdem & naturæ sint, & ab vnica origine & causa proficiantur, neque is declarat, neque ego assequi valeo: quamuis satius fuisset, si non partem potulentam alimentorum, sed alimenti partem liquidiorum seu humidiorum, seu fluxibilem uocasset. Sed omnia concedamus. Secunda conclusio talis est. Urina non præbet significationem ullam eorum, quæ in venoso; aut arterioso genere sunt nisi cum serum, & potulentum illud, quod dixi, particeps est utrumque alterationis illius, quæ fit in uasis dictis. Sed in hac cogor paulisper subsistere, quia primæ conclusioni aduersari mihi uidetur. Paulo enim superius dixit partem potulentam effugere concoctionem ventriculi, tum hepatis, nunc autem concedit eandem potulentam partem alterationem suscipere in uasis dictis, uenis scilicet & arterijs, sed quæ nam quæso est hæc uasorum alteratio, à qua parte proficiantur? dicat ille, aut si non ille, dicat Galenus, hoc æquidem scio, Galenum & omnes existimasse uenas ab hepate omnem facultatem concoquendi & sanguificandi mutuari. Me insuper non latet hanc seri al-

terationem, quæ in uasis celebratur, neque re & subiecto, neque ratione ab ipsa concoctione differre: non enim ob aliud urinae magis, vel minus coctæ, uel crudæ nuncupantur, nisi quia uel congruam alterationem, uel modicam, uel nullam in uasis subiere. Hypotesis uero, quam pro secunda conclusionem confirmanda proponit, mihi penitus uidetur impossibilis. quæ enim fieri potest, ut humores sint concitatissime alterati (si tamen illud uerbum, concitatissime, aliquid boni uel aperti & distincti significare potest) serum autem, quod humores illos contangit, & illis adhæret, & permixtum ex ætius est, immune omnino ab illa alteratione seruetur? siue enim penes primas, siue etiam secundas qualitates alteratio hæc spectetur, & potissimum penes colores, positio hæc ab omni ratione abhorret. Sed miror, quo pacto in tertia conclusione affirmet fieri posse in etherogeneis, ut partes aliquæ quidpiam perpetiantur, alijs illæsis penitus manentibus, & ipsam probare nitatur exemplo eorum, quæ apud medicos homogenea potius sunt, & unius rationis. Nam tum chyli, tum sanguinis, tum uini, tum etiam lactis pars quælibet eandem prorsus habet definitionem, quam uniuersum lac habet, & sic de reliquis. Ex quo patet, quod si corpus, etiã si ei concedamus etherogenicum posse uocari, sit unius substantiæ & rationis, positio est impossibilis. Exemplum autem lactis nullum est. non enim igne & coagulo pars lactis butyrosa & caseosa multum immutatur, & concresecunt, pars autem serosa manet omnino inalterata. nam. in principio coaguli & caloris vi etiam serosa pars aliquid patitur & alteratur. Et hac de causa unã cum alijs lactis partibus per aliquod tempus concreta manet; quamuis deinde tanquam fluxibilior uirtute frigoris exprimentis ab alijs separetur. multo minus ei fauet exemplum uini, dum subdit in uino temporis uetustatem absumere penitus serosum uini liquorem, uinoso succo integro semper manente. Aliud enim est aliquid absumi,

DE FEBRE MALIGNA

& ab alijs partibus tractu temporis separari aliud unà cum
 reliquis partibus inalteratum permanere, aut alterationem
 reliquis inalteratis subire. Exemplum quinetiam maris expe
 rientia & rationi repugnat, quoniam abiecta false dinis cau
 sa reliqua aqua dulcedinem induit, & falsedinem amittit, &
 ita vniuersa maximam patitur alterationem: quod tamen
 nemo unquam (opinor) uidit, quia etiam si concedamus cau
 sam hanc falsissimam & meram nugacitatem non esse, non
 videtur possibile, ut exhalatio unà cum aqua exacte mixta
 corrumpatur, aut a calore aliquo eleuetur, aut secernatur, &
 abigatur, reliqua autem aqua inalterata permaneant: potissi
 mum si id ratione causæ calidæ euaporare facientis accidat.
 Quid autem sibi uelit, dum addit quotidie euenire ut unus
 ex quatuor humoribus (licet sint omnes permixti & cõfusi)
 vratur, aut corrumpatur, reliquis manentibus inalteratis, ego
 prorsus non intelligo. Siquidem exemplum ab ictero & ter
 tiana exquisita desumptum, conclusioni ab eo traditæ non
 arridet. Dum enim inticem mixti sunt humores, impossibi
 le est, vt unus vratur & corrumpatur reliquis ei cõfusi & e
 xacte mistis inalteratis. Nam Tertiana exquisita, & icterus
 oriuntur propter maximam bilis copiam a reliquis præfer
 tim succis separatam; quamuis in ictero nulla fiat bilis altera
 tio, sed solum ad extimas & cutaneas partes transmissio. His
 iactis in aere, ut apparet, fundamentis, ad quæstionem respõ
 det inquiring, vsu euenire nonnunquam in malignis feбри
 bus, cum scilicet humor totius mali causa crassus admodum
 & viscidus est, ut turbæ maximæ in humoribus omnibus
 concitentur, sanguinis sero manente inalterato. Hæc est re
 sponsio, quæ præmissis suppositionibus mirum in modum
 proportione responderet, nisi quædam in se clauderet
 ambiguitatem, quam explicare non ita in promptu est.
 quid enim uelit per maximas turbas in humoribus conci
 tatas cõiector Oedipus melius intelligeret. credo tamen tur
bam

bam hanc, siue turbulentiā, siue turgentiam, siue perturbationem, siue quid simile significet, non nisi motum aliquem, uel ad alterationem ipsam, uel ad lationem atinentem, connotare posse. Quod si localem motum, idest maximam humorum agitationem interpretari quis uelit, hæc in nostri corporis humoribus, uel ab assumpto aut inflicto ueneno, uel ab ipsorum turgētia, de qua Hippocrates tum primo aphor. 22. tum alibi loquutus est, uel ab eorundem maxima ebullitione proficiscitur. Sed humorum turgētia in hoc casu locum non habet, quia hæc fit ab humoribus a partibus ad partes in morbi principio transluentibus, & concitate motis, ut in commento explicat Galenus. tales autem non possunt esse crassi admodum & uiscidi, quales in re sponione, tanquam totius mali causa, ab Angelucio supponuntur. Omitto in his febribus, in quibus urinæ sanorum urinis sunt similes, non apparere in ægrotantibus ea symptomata, quæ turgentem materiam comitari solent. multo minus humorum maxima agitatio in uenenum ipsum referenda est. Sed dato, quod uenenum siue extrinsecus occurrens, siue intus genitum id præstare possit, hoc citra præuiam & hanc quidem maximam alterationem humores non exagitat, ergo necesse erit, ut hæc maxima turba idest exagitatio ab humorum prodeat ebullitione, uel seruore. ergo relicto locali motu ad alterationem ipsam necessum erit confugere. hæc autem alteratio, cum maxima sit, & ad primas qualitates spectet de necessitate, nõ a passuis, quæ remissæ admodum & tardius agunt, neque a frigiditate, quæ sui natura humorum motum & turbam, & agitationem conciliat, sed ab ipsa caliditate de necessitate pendebit. Modo si quis concederet maximam adesse in humoribus omnibus, & sanguine ipso ebullitionem ac seruorem, & nullam in sanguine fusionem fieri posse crederet, hunc non Philosophum, non Medicum, non hominem, sed lapidem existimarem; quid, si maxi-

mam admitteret sanguinis, & humorum omnium feruorem
 & ebullitionem sanguinis sero manente inalterato? non am-
 plius lapidem absolute uocarem, sed molarem. quod si data
 in sanguine uehementi ebullitione, ac aliqua, quamuis par-
 ua, saltem tenuioris portionis fusione, putaret postmodum
 cōtingere serum ipsum neque penes colorem, neque penes
 consistentiam infici, & alterari posse; hunc non molarem,
 sed tofaceum lapidem censerem. Sin uerò sero ipso & colo-
 re & consistentia a naturali statu uehementer, aut quoquo-
 modo recedente, urinam omnino inalteratam & naturali
 per similem, excerni posse existimaret; eum nō lapidem, sed
 uel argillam, uel figulinum lutum quis merito appellaret.
 Verum per turbas maximas, quid quid sibi nēlit, intelligat,
 si uerum, uti uerissimum, est, quod tradit Aristoteles, humi-
 dum esse, quod alienas impressiones facile suscipit, & facile
 alieno, difficile proprio terminatur termino, nō uideo quo-
 modo turbæ maxime in humoribus omnibus concitari pos-
 sint, nulla in humorum, & sanguinis sero ipsis contiguo alte-
 ratione concitata; tum præsertim ichores, & sanguinis sero-
 sitates nullatenus à natura regantur, uti sanguis & alij succi
 alimentales reguntur, sed solum ab ipsa natura pro uiribus
 foras pellantur, tanquam inutilia, & a nutritione profus alie-
 na. Dum uero addit Angelucius, quod id fit, (maxima scili-
 cet turba in humoribus omnibus concitatio sanguinis sero
 manente inalterato) tum quia ex Aristotele in habentibus
 symbolum est facilius transitus, tum quia seri tenuitas, &
 fluxilitas effugiunt maligni illius humoris crassitiem & ui-
 sciditatem, nescio per Iouem an sententiā suam approbet,
 an potius per ironiam reprobet, potissimum cum aliud ex-
 plum, quod aperte sententiā suam reprobare uideatur, pau-
 lo post afferat his uerbis. Pyrius (inquit) puluis, si stipulā,
 aut paleam habeat obuiam, in ignem ducit præcipitem; si
 metalla, aut ligna densiora superuolet, illa relinquit uix tan-
 tillum

tillum calefacta. Sed quid ad harundinis exemplum dicemus? quid aliud, nisi ipsum (ut in prouerbio dicitur) nobis cannam perforatam inanem & uacuam tribuisse. Harundines enim Euri flatum immensas arbores eradicantem, & propter sui tenuitatem, & propter humilitatem, & propter flexibilitatem facile aufugiunt. Arbores proceres, magnæ & lætæ, innumerisque folijs stipatæ & densæ & inflexibiles nõ item. Sed longe distant exempla in locali motu tradita, ab his, quæ penes alterationem comprobanda sunt. His, de causis ipsum aliam ad quæsitum responsionem attulisse puto. Ait enim quod causa etiã, cur urinæ malignæ febricitantium sunt interdum sanis persimiles, esse potest obstructio maxima & inuictissima: quæ quidem responsio æque ac prima explodenda est. Nam etiã si demus tantam & talem reperiri obstructionem; hæc nihilominus urinarum colorẽ intensum, aut insignem flauitiem non tollit. nam licet putrescens humor sero, propter ingentem obstructionem, non ita possit communicari, ab igneo tamen calore adeo intenso omnibus corporis partibus communicato, nihil prohibet urinas ingentem saltem splendore ac flauitiẽ suscipere: cum præsertim in synocho alioquin sine putredine, etiã rubicundæ appareant urinæ, quia ab intenso calore funditur sanguis, & in serum abire rubore respersum. Ingentem uero & inuictissimam obstructionem, urinas aquosas, tenuissimas, atque omnino perspicuas præterẽ, quorum ratione à sanorum urinis quã maxime distat, tam clarũ est quã quod clarissimũ. Ad symptomata demum tertij generis se transfert, & quærit, quæ nam sit peticularum causa. & constanter se credere affirmat, quod peticulæ nil aliud sint nisi crassæ exhalationes putris, & ebullientis in uenis humoris, quæ ob crassitiem & pinguitudinem superare cutem non potuerunt; hæc autem opinionem minus veram esse apparebit, si statim interrogetur ille, cur in ardete febre notha, in qua cras-

DE FEBRE MALIGNA

ſus, & pinguis humor (talem enim pituitam cum bile mi-
 ſtam appellat) in venis putreſcit, efferueſcit & ebullit, pe-
 ticulæ non apparent:& rurfus, cur ſtatutis quibuſdam die-
 bus cutim adorianur,& interdum retrocedant, & rurfus cõ-
 pareant, & earum apparitio toto morbi tempore non perfe-
 ueret, cum tamen eorundem humorum ebullitio eadem
 fere ſemper perfeueret. Quod enim attinet ad exempla ab
 eo propoſita, nullius proſus ſunt momenti. in mulieribus ſi
 quidem menſium ſuppreſſione laborantibus abſque vlla ſan-
 guinis ebullitione cutis a prauis humoribus & præſertim
 melancholicis infici ſolet. Non bene autem Medicos re-
 darguit magnam peticularum copiam expetentes, quia ſi
 eæ tempeſtiue prodeant, maximum ægrotantibus, ut quoti-
 die experientia docet, leuamen conferunt. nec ab re, quo-
 niam vtiliſſimum eſt, ut prauis & venenatis & craſſi illi uapo-
 res à natura foras ad ignobiles partes pellantur: omitto earũ
 apparitionem tempeſtiue factam etiam per viam ſigni bo-
 nam eſſe, quia naturæ dominium ſupra materiam illam pra-
 uam indicant. Quod autem conferant quinetiam hæc ma-
 culæ apparentes per uiam cauſæ, ex eo probatur, quod Aui-
 cenas & pleriq; alij optimi & exercitatiſſimi Medici lōga
 experientia edocti cauent omni ingenio ne materia illa aut
 ſanguinis miſſione, præſertim ubi maior pars foras efflu-
 xit, aut alijs auxilijs intus reuocetur. Hinc Aetius & alij
 inſigniores Medici calidis & digerentibus inunctionibus
 cutim laxant, & leuiter calfaciunt, ut praua illa materia fo-
 ras euocetur, & per epidermidis meatus tranſpiret. Maxime
 autem fallitur, dum addit, quod ex maculis illis alioquin fre-
 quentiſſimis exeuntibus nihil decedit morbificæ materiæ
 in venis & viſceribus ebulliētis, niſi quum vel hæc eſt adeo
 exigua, ut exhalationes tota abire poſſit: vel materia putre-
 dinis antecedens eſt ita tenuis, ut per totam cutim diſper-
 gatur, priuſquam ad putredinis focum perueniat. in hoc in-

quam

quam valde aberrat, quia materia antecedens putredinis, nisi ad putredinis focum perueniat, aut quoquomodo putredine corripiatur, & ratione putredinis ebulliat, non potest in crassos & prauos vapores, ut Angelucius fatetur, conuerti, & subinde maculis cutim inficere. Dum autem soluit quæsitum, cur non bene cum illis ægrotantibus agatur, quibus peticulæ semel visæ paulo post euanescent, & in viscera se rursus recipiunt. Respondet id fieri, uel propter caloris naturalis mortificationem, quia malignus humor sine calore naturali solus de se mittere exhalationes non potest: uel propter exhalationum iter alio traductum, quia fit sæpe, ut in caput solum ferantur a magno illius feruore attractæ. Verum, pace ipsius dixerim, neque prima, neque secunda causa uero consona est: caloris siquidem naturalis mortificatio sicuti, ipso quoque teste, potest esse in causa, ut noua exhalatio subinde & amplius ad cutim non mittatur, ita non potest esse causa ut retrocedat, cum etiam in cadaueribus omni prorsus calore extincto maculæ perseuerent: quinimo propter humorû decubitû magis amplificari & multiplicari maculæ cõsueuerû. alia uero causa, in qua ait, fieri sæpe, ut materia & exhalatio illa in caput feratur a magno illius feruore attractæ, ualde ridicula est, & mihi uirû hûc ei persimilê repræsentat, qui asinû, quæ æquitabat, quæritabat. non ne macularum materia, quæ in dorso potissimum, & frequentior apparere solet, facilius, & promptius ad cor ipsum & partes uiciniore in quibus feruor primo & principaliter uiget, & maximus est, attrahitur? non est igitur ut ad cerebrum ipsum sui natura frigidius, & remotius recurramus. quod quidem confiteri uidetur ipse dum addit illa uerba (propter adauctam in uisceribus ebullitionem.) Ut autem magis confirmet sententiã suam de ortu peticularum, sibi offert instantiam inquiring non solum morbillos sine ulla febre & ebullitione prodire, uerum etiam innumeras cutis de
 foeda-

DE FEBRE MALIGNA

scædationes, & pustulas, ut epini stides, scabiem, & id genus
 alia absque ulla profus febris suspitione. Quam quidem ob-
 iectionem, ut tollat, mirum in modum laborat, & responsio-
 nem adeo obscuram apponit, ut meo quidem iudicio, etiã
 si sæpius atque iterum prælegatur, uix tamen percipi possit,
 quæ nam sit responsionis deductio, aut uis, aut ratio, uel fun-
 damentum. nisi quis forte fortuna ipsam hunc in modum
 explicaret. Vt scilicet velit cõcludere, quod dum cutis com-
 maculatur sine febre ex alijs causis id prouenire, uidelicet ab
 expultrice a prauis humoribus qualitate præsertim peccanti-
 bus, laceffita, & irritata: sin autẽ in exurente appareant febre
 propter calorẽ dominantẽ & fundentem prouenire. Hoc tamẽ,
 ut mihi videtur, non sufficit, quia statim quis quæret, cur
 in synochis & ardentibus febribus præsertim nothis non ap-
 pareant. Sed maximæ culpandus est, dũ ait morbos magnos
 & acutos omnes a calore oriri, uidelicet aut nimis presso,
 ut accidit in apoplexia, epiplepsia, & similibus affectibus;
 vel nimis ferociente, & nimis adaucto, ut in acutis cum fe-
 bre contingit. Quid enim hoc est, nisi uniuersam Galeni do-
 ctrinam in lib. de causis morb. in cap. de caus. morb. frigid.
 peruertere, æquiuocationes inculcare, & omnia confunde-
 re? Si quis enim absolute hanc propositionem proponat
 magnos morbos omnes esse à calore, hoc non potest quis
 aliter intelligere nisi omnes morbos magnos à calore tan-
 quam ea causa proficisci, quæ efficiens sit, & contrarijs sub-
 mouetur, & ad quam auxilia omnia diriguntur modo quis
 esset tam stupidus, qui apoplexiam, tetanum & consimiles
 affectus frigidis remedijs, non autem calidis profligaret?
 Quærit deinde, sui ipsius, opinor, oblitus, num particulæ ap-
 pareant semper symptomaticæ, an interdum etiam critiche.
 Sed diceret quis, non ne ex tuis decretis constat, hanc quæ-
 sitionem omnino superfluam esse, & penitus inutilem? Si cri-
 ses ex Galeni, & omnium sententiã à virtute sunt alienorũ
excretice,

excretrice, motus autem symptomatici omnes à uirtute irritata & aggravata cruda existente materia proficiscuntur; si peticular, heus tu, ut superiori pagina constanter affirmasti, oriuntur ratione caloris ingentis, & propter ebullientem in uenis humorē, a quo crassæ exhalationes cutim adoriētes eleuantur: si paulo post dixisti esse meras exhalationes, & inde occasionem nactus es, redarguendi Medicos propterea quod frustra expectant magnam peticularum copiam apparere: Ad quid nunc queris an maculæ istæ critice vel symptomatice procedant? Sed parum hoc est, longè deterius existit illud, quod postea scribit, nempe quod nonnunquam materia est ita tenuis & ichorosa, ut antequam putredinem concipiat, & in putredinis foco retineatur, tota antecederet per externam corporis cutem dispergitur, uti dum bilis icterum in febre tertiana, licet putredine non corripitur, sed solum materia antecedens febris sit, producit: Cum enim superius constanter affirmarit, periculas prodire propter crassas exhalationes putris & ebullientis in uenis humoris; ergo necesse est, ut humor, qui peticulas producurus est, ebulliat, & putrescat, & subinde sit causa coniuncta, non autem antecedens febris malignæ, ad hoc ut propria exhalatione cutim comaculet. Cum autem Galeni auctoritas ab eo adducta, non de maculis, sed de pustulis sit intelligenda, nescio qua de causa ipsam descripserit: nam maculæ, & pustulæ, si cum suis placitis persistere quis uelit, longe diuersam sortiuntur generationem. Sed quis ipsum non mirabitur, qui supra dixerit peticulas, ad hoc ut appareant, ualidum admodum exigere calorem, & deinde declarans, cur diuersum colorem præferant, affirmet nigras ad caloris extinctionem referri? neque est ut quis eum tueatur dicendo extinctionem caloris non ad extraneum & febrilem, sed ad naturalem referendam esse, hoc autem in loco de naturali, supra uero de febrili & extraneo uerba fecisse, hæc inquam

responsio nulla est, quoniam etiam superius naturalem pro-
 posuit colorem. Sic enim habet pagina 31 : B. Si quis quærat
 cur peticulæ semel uisæ paulo post euanescant, & in uiscera
 se rursus recipiant ; Respondeo (inquit ille) huius rei cau-
 sam esse, aut caloris naturalis mortificationem, quia mali-
 gnus humor de se mittere solus exhalationes nõ potest, sed
 habet ad id opus naturali nostro calore. quid clarius ?
 Insuper, cum Galenus sæpius dixerit febrem esse mutatio-
 nem natiuæ caliditatis ad igneam, manifestum fit, febrilem
 calorem ualidum esse non posse, adeo ut foras exhalationes
 crassas euaporare faciat, innato calore inualido & extincto
 existente, cum febrilis caloris fundamentum natiuus calor
 existat. Dum uero signum malignæ febris proponit, quod
 ad tactum ipsum refertur, inquit, quod si caleant, non quidẽ
 flammeo, sed candenti calore calent; Sin uero frigentes sint
 uero quodam, & soluto frigore frigent. Ego uero cum di-
 uersas apud Hippocratem, & Galenum caloris differentias
 legerim, nam & mitem, & mordacem, & aeternam, & statim a-
 manum uictum, & omnino resurgentem, seu incrementem,
 & halituosum, & perpetuo debilem, & æstuosum, & humi-
 dum, & falsuginosum, & pemphingodem, & alio modo ta-
 ctui nostro se se offerentem calorem uocatum esse reperio,
 candentem uero, solum ferrum ipsum ignitum, non autem
 calorem fuisse appellatum adinuenio, & proinde quid tan-
 dens à flammeo calore differat, & quam caloris speciem
 exhibeat, haud satis intelligo. quemadmodum etiam illud
 uidum & solutum frigus assequi non ualeo. quod autem ad-
 dit, nunquam deinde recalescere, etiam si maxima & uali-
 dissima remedia tententur, & experientix refragatur, quia
 in peticulis extremæ partes prius frigescentes, rursus etiam
 absque externis auxilijs recalescere sæpius conspiciuntur,
 & ab Hippocratis ab eo adducta auctoritate discordat, quia
 Hippocrates inquit (uix) id est cum difficultate calor his re-

uocari poterat. Dubitat deinde quomodo signum hoc possit inter malignæ febris indicia connumerari, cum sit lypiriæ febris pathognomicum, respondetque apud Galenum quarto aphor. 48. febrem, quæ lypiria est, esse etiam malignam, non intelligens, Galenum per malignam non pestilentem febrem de qua Angel. perpetuo ferè loquitur (quam uis nonnunquam asserat se proprio sermone eam non attinere) sed malignam idest male morigeratam febrem intellexisse. carpit demum in huius capitis calce Doctissimum Fracastorium, quod in signis malignæ febris hypochondriorum tensionem posuerit, tanquam non proprie admodum ad malignam febrem attinentem. sed dicat mihi bonus hic vir an ea signa, quæ ipse proposuit, sint omnia malignarum & pestilentium febrium propria, an potius omnia fere sint & alijs acutis & non pestilentibus febribus communia. Unde Fracastorius maxime probandus est in hoc signo. Nam licet non sit pathognomicum & proprium, & inseparabile, sicuti nec alia fere omnia ab Angel. proposita, auget tamen malignæ & uenenatæ materiæ suspicionem; fuitq; signum a Magno Auicenna, & ab alijs propositum. qui ait propter maximam nutritiuorum organorum læsionem ea, quæ sub hypochondrijs sunt, tendi, & ad hydropis instar dispositionem fieri, & hoc omnes, qui artem medicam diutius exercuerunt, attestantur. & hæc in primum Angelucij librum dicta sint satis. Quem quidem adeo labefactatum esse existimo, ut in eius fabrica ne uel minimus lapis super lapidem remanserit, qui non fuerit demolitus. Hoc autem tanquam reliquorum, qui supersunt, librorum fundamento sublato, reliquos omnes ex toto corruere necesse est. Quod quidem cum ex Aristotelis, & Platonis sententia facile probatur: Hic enim ait minimum in initijs errorem, maximum in fine fieri, ille uero illud idem alijs uerbis nos docens, scribit dato uno inconuenienti plura subsequi necesse esse: cum ex

DE FEBRE MALIGNA

Angelucij positione in huius libri principio confirmari potest. Totius enim operis principium, inquit ille, uera & exacta maligni morbi, & malignæ febris definitio est, quo nunc hæc ignorata, illa etiam, quæ sequuntur, ignorari necessum est. Sed quid, si naturæ, tum causas, tum differentias ignoratas fuisse nos addamus? Quare sicuti longe facilius esset reliquos libros confutare, quoniam, quo magis ad finem a prauis principiis deductum tendimus, eo maiora nobis se se offerunt inconuenientia: ita non hoc prudentis ac sapientis, sed imprudentis ac inepti consilii omnino esset; perinde ac si quis longioris serpentis capite contrito, etiam quod reliquum est corporis confringere studeret: obicere aliquis: cum tres, qui sequuntur, libri medicinalem materiam contineant, non ne quamplurimi adiuenti sunt Medici, & ij quidem satis præstantes, qui morborum naturam penitus ignorata, nihilominus pro diuersis tollendis morbis uarias nobis præsidiorum materias reliquere? utique: sed ij non consulunt, ut et in agrotantibus admittantur, nisi prius ægritudo quadam signorum syndromæ seu concursu exacte fuerit explorata, modo ex ijs, quæ de signis malignæ febris ab Angel. dicta sunt, quam syndromen signorum poterit quis colligere, cum omnia perperam fuerint conscripta? Ad hæc, optimi illi Medici remedia & horum materias uel a semetipsis uel ab alijs præstantioribus & fide dignis sapius tamen expertas (hinc enim optima exurgit experientia) posteritati reliquere. Sed Angelucius, ut opinor, per propriam experientiam comprobata remedia describere non potuit, quia, cum iudiciū perditissimè sit, experimentum uerò fallax, & periculi plenum, id plurimorum annorum spatium exigit, quod ab Angel. longe abest. cum enim Præstantissimo Massaria præceptore se medicinæ litteras dedicisse fateatur, ne scio an lustrum integrum pertransierit, ex quo Clarissimus Massaria Patuij Artem Medicam publice & in primo lo-

eò cœpit interpretari. Sed audio quendam dicere, quod li-
 cet Angel. propria experiētia, probata remedia nobis trade-
 re nō potuerit, potuit tamē ea cōscribere, quæ ab alijs litte-
 rarū monumentis cōsignata, ab eo maturius cōsiderata, præ-
 stātissima fuere iudicata. sed hoc diuerticulū est, q̄a optimū
 remediōrū, quæ possūt morbos tollere, iudiciū, analogifino-
 & experiētia subtractis, nō nisi ex morborū naturis optimē
 cognitis exurgit. Et ita Angelicius excusari nullo modo po-
 test: uti nos iustam habemus excusationē, si reliquorū libro-
 rum confutationem non prosequamur. Hunc tamen libel-
 lum claudendum esse non censeo, nisi prius ad cantilenam
 seu verborum iactationem quandam, quam nesciō qua rā-
 tione ductus, præmij cuiusdam loco, suis libris præposuit,
 me conuertam, ac nonnulla illic conscripta perpendam, an
 probe & vere sint dicta, an potius falsa, & inuicem pugnan-
 tia, & ut summam dicam, libris, qui sequuntur, sint omni-
 no proportionata. Ait itaque non longe post principium,
 deliberationem sibi initam esse medicinæ studiosos, quos al-
 loquitur, proprijs scriptis non auocandi a cultu veteris di-
 sciplinæ; Sed contra ad illum alacriores, & magis impigros
 reddendi: quid enim, subdit ille, est multas & interdum intē-
 gras paginas, addō etiam libros ex antiquitate sine pudore
 excribere; ex Priscorū penu centones miscellaneos, indiscre-
 ta breuiaria, aut confusas, & monstruosas colluiones cō-
 cernere, putri suorum inuentorum telæ veneranda vetu-
 state improbe & audacissime assura, nisi inde auertere, uos
 in quod toti incumbere debetis? hæc eius sunt uerba.
 Quæ quis ab Aristotelis vel Galeni ore profluxisse imagi-
 netur, turgidissima nihilominus iudicabit. Sed libenter
 audirem ab ipso, quid nam medicinæ studiosis utilius sit, &
 quid eos à ueterum scriptis auocare, vel ad eorum lectio-
 nem reuocare magis possit, an eis volumina conscribere,
 quæ ueterum optimorum dictis ijsque dilucidatis, ad bre-

DE FEBRE MALIGNA

uem summam, pauciora capita, claramque methodum redactis, optimoque ordine a rei natura desumpto, & ad labantem memoriam, morborumque facilem cognitionem & depulsionem utillimo dispositis, sint refertissima, uel potius libros eis legendos mittere, qui Scaligeris, Iousbertis, Veigis, Vlmis, Iordanis, Struthijs, Coyrtaris, & innumeris alijs Modernis scriptoribus, quorum nomina ad aures multorum adhuc non peruenere, & quod deterius est, deliramentis nugisq; tantummodo, uel, ut suis uerbis utar, confusis, & monstrosos colluuiationibus confarcinati ac compillati sint? Non ita egerunt Arabes, non Græci, non Latini celebres post Galenum Medicinæ scriptores. Sed Auicennas omnem Galenicam doctrinam interpretari, claram reddere, probe inuicem connectere & ordinare, & quod plurimi extimendum est, ad breuiorem summam redigere, quæ uitæ nostræ breuitati, & labili memoriæ esset magis consentanea, conatus fuit, idque ipsum fuisse consequutum nobis omnibus æque constaret, si non Arabico idiomate, cuius ueri ac fideles interpretes uix apud nos reperiuntur, sed uel Græce, uel latinè scripsisset. Eandem prouinciam Aggressi sunt Paulus, Aetius, & alij complures cum Græci, tum Arabes, Nec non inter recentiores præstantissimus Fernelius, qui quidem a Francorum Rege exoratus, ut maximam hanc & eminentissimam Medicinæ scientiam ad summam cum breuitatem, tum claritatem deduceret, præclarissima illa Medicinalia commentaria posteritati scripta consignauit. in quibus ne dum quidquid magis exquisiti ac boni tradidit Galenus, sed integros eius libros collocatos videre est. quod enim Galenus diffuse & integro uno in libro pertractauit, sæpe Fernelius id omne ad unicum, paruumque caput redegit, quod utinam frequentius adhuc egisset. Non defuerunt quidam Fernelio iuniores, sed humanum iuuandi genus uoluntatem perpensiosem, & erga Diuinum & opti-

mum

mum Galenum gratiorem animum habentes, qui omnia, quæ Auicennas & alij aggressi sunt, præstare, & Medicinam ipsam ad maiorem adhuc & breuitatem, & claritatem deducere, ac magis locupletare & omnia, quæ ad optimam medendi rationem faciunt, ad uniuersales quasdam methodos reuocare conati sunt. Et, quod Artis studiosos ad Galeni & optimorum veterum lectionem allicere, stimulare, & alacriores reddere maxime ualet, in suorum librorum prohemio falsi sunt, se omnia fere Theoremata a Galeno descripsisse & nunquam ab Hippocratis Auicennæ & aliorum, qui inter Medicinæ proceres iure merito habentur, opinione recessisse; & in illorum marginibus eorum nomina & auctoritatum loca perpetuo collocarunt; & à Ioussbertorum, Coyttarum, Struthiorum, & si Dijs placet, Scaligerorum, & aliorum huiusce classis scriptorum, auctoritatibus & placitis describendis iugiter abstinerunt. & nihil, quod suum inuentum esset, in medium attulerunt, quod experientia, ratione, & ut plurimum eiusdem Galeni testimonio & auctoritate non fuerit comprobatum. Quos tamen nonnulli inuidia commoti clandestine, & in Ciuitatis angulis & susurris persequi, & maledictis lacessere non desistunt. Quid plura? idem Angelucius totam illam uerborum seriè, quâ ex sua præfatione transcriptâ paulo superius proposui, aduersus eosdem alioquin in arte medica optime meritos iactasse iterum ac sæpius ut audiui confessus est. Ego tamè censeo, & hoc clarissime Barocci huius libri ueluti corollarium sit, nullos ad perdendam, & labefactandam Medicinam aptiores libros adinueniri, posse, ijs quos tum ille, tum ei similes auctores composuere. Laus Deo Opt. & Max.

F I N I S.

EXCELLENTISSIMVS Eusta-
chius Rudius, quòd librum hunc cur-
renti, vt aiunt, calamo conscrip-
set, & alijs etiam de causis illum vo-
luit sub alieno nomine edere; sed
quia intelligo, quam vobis sint grata illius scri-
pta, cum toties periculum fecerim illis imprimen-
dis, cum continenter ab omnibus illius alij libri,
qui consequuntur impressos, efflagitentur, vt li-
bentius, & maiori attentione libellum hunc per-
legatis, qui, vt à multis audiui, maximi est ponde-
ris, ac momenti, facere non potui, quin vobis ger-
manum Autorem, verumq; nomen patefacerem.
Valete, & me amate.